
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1178 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO” – DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO DELLE OPERE D'ARTE 'DA CHIODO A CHIODO', 
COMPRENSIVO DI IMBALLAGGIO, DISIMBALLAGGIO, STOCCAGGIO 
CASSE, MOVIMENTAZIONE, ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO E 
TRATTAMENTO DEI COURIER 

 
IL   RESPONSABILE 

DATO ATTO di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza. 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova e l'Europa (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023; 

 

VISTI i seguenti documenti appositamente predisposti dai competenti uffici del Comune: 

- il “Capitolato tecnico” ed i relativi allegati B.C e D (Duvri), nel quale sono contenute tutte le norme 

per la corretta esecuzione dell’appalto (allegato 1); 

- lo schema di “Disciplinare di gara”, nel quale sono contenute tutte le norme per la qualificazione 

dei concorrenti, tutte le norme per l’aggiudicazione dell’appalto ed in particolare il metodo di 

attribuzione dei punteggi agli elementi di valutazione, nonché tutte le norme per l’aggiudicazione 

dell’appalto (Allegato 2); 

che, nell’insieme, soddisfano appieno a quanto previsto dall’art. 23 comma 15 del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra, si rende necessario procedere con l’indizione di 

una specifica gara d’appalto al fine di individuare un operatore economico in possesso della specifica 

professionalità cui affidare il servizio in scadenza; 

 
VALUTATI, relativamente alla natura dei servizi oggetto del presente provvedimento e delle 
condizioni previste per la loro esecuzione dallo schema di capitolato, i seguenti aspetti: 

 i servizi oggetto dell’affidamento sono classificabili nell’ambito dell’attività principale di cui al 
CPV 60161000-4 «Servizi di trasporto colli»; 

 



 il valore complessivo stimato dell’appalto ammonta ad euro 250.000,00= (IVA esclusa); 

 la mostra “Io, Canova. Genio Europeo” si terrà dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023, 
conseguentemente: 

 la consegna in sede espositiva delle opere d’arte avverrà indicativamente a partire dal giorno 
lunedì 03 ottobre 2022 e si concluderà orientativamente entro giovedì 13 ottobre 2022; 

 Il ritiro delle opere dalla sede espositiva e la riconsegna alle Istituzioni Prestatrici avverrà 
indicativamente a partire dal giorno lunedì 27 febbraio 2023 e si concluderà orientativamente 
entro il 17 marzo 2023. 

 che al fine di garantire il rispetto delle tempistiche di cui sopra e, soprattutto, il regolare 
svolgimento della mostra, il Comune di Bassano del Grappa (VI), per tramite del RUP, darà 
avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ex art. 32 comma 8 del d.lgs 50/2016, con 
decorrenza dal 05 settembre 2022; 

 

VISTI: 

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” 

 l’art. 60, del D.lgs 50/2016 che, tra le procedure ordinarie, individua la procedura aperta; 

 che l’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 che impone, per gli appalti di servizi della 

tipologia di quelli in parola, quale unico criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

individuato dal 6° comma dell’art. 95 medesimo; 

 

CONSIDERATO, in ogni caso, che trattandosi di gara sopra soglia comunitaria non è consentito 

ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA); 

 

EVIDENZIATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4, del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., il Comune ha nominato la Federazione dei Comuni del Camposampierese quale Centrale 

Unica di Committenza mediante la quale individuare gli aggiudicatari degli appalti, giusta 

convenzione in data 10.02.2022 prot. n. 03210; 

 

ATTESO, che la centrale di committenza c/o la Federazione dei Comuni del Camposampierese, ai 

sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, provvederà alla gestione dell’affidamento interamente mediante il 

ricorso alla Piattaforma telematica di e-procurement denominata «TuttoGare»; 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra di avviare la procedura per l’affidamento della gestione del 
servizio di trasporto delle opere da eseguirsi in occasione dell’allestimento della mostra “Io, Canova. 
Genio Europeo”, per conto del Comune di Bassano del Grappa (VI) - CIG 929466475F 

 mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs 50/2016; 

 di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo e valutata ricorrendo ai criteri previsti dal 6° comma dell’art. 95 

medesimo; 

 di pubblicare il bando di gara alla luce anche di quanto introdotto dall’art. 9, comma 4, del D.L. n. 

244 del 30.12.2016 (Pubblicato in G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016), come segue: 

 sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea) , dando atto che i termini per la 

presentazione delle offerte decorrono da detta pubblicazione; 

 sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale – Contratti pubblici); 

 per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i servizi in appalto; 



 sul profilo della stazione appaltante, sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti) e sulla piattaforma ANAC; 

 di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa della documentazione 

di gara (disciplinare, capitolato e relativi allegati e modulistica); 

 di stabilire, al fine di garantire il corretto svolgimento della mostra “Io, Canova. Genio 
Europeo” dal 15 ottobre2022 al 26 febbraio 2023, quanto segue: 

 di dare avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ex art. 32 comma 8 del d.lgs 
50/2016, con decorrenza dal 05 settembre 2022; 

 alla luce del carattere d’urgenza sopra descritto, di stabilire, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del 
D.Lgs 50/2016, che il termine per la presentazione non debba essere superiore a 35 giorni 
dalla data di spedizione del bando all’ufficio pubblicazioni dell’Unione Europea; 

 

DATO ATTO che la CUC presso la Federazione dei Comuni del Camposampierese, con la nota 

prot. 44686 in data 30.06.2022, ha comunicato che, per la pubblicazione del bando di gara secondo 

quanto disposto dall’art. 9, comma 4, del D.M. n. 244 del 30.12.2016 (Pubblicato in G.U. n. 304 del 

30 dicembre 2016), procederà come segue: 

 sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale - Contratti pubblici) per tramite della società: 

Lexmedia s.r.l., Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., via Verdinois, 6 - 00159 

Roma – Codice Fiscale e Partita IVA 09147251004 

Ad un costo di euro 900,00= IVA inclusa, per la pubblicazione del bando di gara; 

Ad un costo di euro 600,00= IVA inclusa, per la pubblicazione dell’avviso di appalto 

aggiudicato; 

 per estratto sui quotidiani “Corriere della Sera”, “Gazzetta dello Sport” e “Corriere del Veneto 

nelle 5 edizioni locali” 

CAIRORCS MEDIA S.p.A. – concessionaria in esclusiva dei quotidiani in parola, - C.so Magenta 55 

20123 MILANO – (Cod.fisc. e P.IVA 11484370967); 

Ad un costo di euro 866,20= IVA inclusa (euro 710,00 IVA esclusa), sia per il bando sia per 

l’esito. 

considerando che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2, del Decreto ministeriale infrastrutture 

e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, 

di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” (pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017), 

dette spese devono essere rimborsate dall’aggiudicatario dell’appalto, entro il termine di sessanta 

giorni dall'aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

 

EVIDENZIATO che come previsto dall’ANAC con propria delibera 20 dicembre 2017, n. 1300 il 

valore del contributo da versare a sua favore, a carico degli Enti appaltanti, è quantificato in euro 

225,00; 

 

VALUTATA l’opportunità di procedere, con il presente atto, nelle more dell’espletamento delle 

citate procedure: 

1. alla prenotazione ex art 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 dei seguenti importi: 

 € 1.229,51 (iva esclusa), pari ad € 1.500,00 (iva inclusa) per la pubblicazione del bando di 

gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale - Contratti 

pubblici), imputando tale cifra al capitolo 490180, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, 

programma 2, titolo 1, macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale 

impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

 € 710,00 (iva esclusa), pari ad € 866,20 (iva inclusa) per la pubblicazione del bando di gara 

e dell’avviso di aggiudicazione sui quotidiani “Corriere della Sera”, “Gazzetta dello Sport” 

e “Corriere del Veneto nelle 5 edizioni locali”, imputando tale cifra al capitolo 490180, 



(d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice 

PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO; 

2. all’assunzione di un impegno di spesa di € 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via M. Minghetti 10 C.F. 97584460584 relativo alla 

contribuzione dovuta ai sensi della Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021 (in Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266) per il procedimento di gara 

in argomento registrato nel servizio on line Simog dell’ANAC n. 8621176 con imputazione al 

capitolo 490180, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF 

di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO; 

 

VISTI:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- il D.lgs. 50/2016;  

- il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016;  

 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

1) DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, la procedura per l’affidamento 

della gestione del servizio di trasporto delle opere da eseguirsi in occasione dell’allestimento della 

mostra “Io, Canova. Genio Europeo”, per conto del Comune di Bassano del Grappa (VI) – CIG: 

929466475F 

 

2) DI STABILIRE quanto segue: 

- fine del contratto: garantire lo svolgimento della mostra “Io, Canova. Genio Europeo”; 

- oggetto del contratto: servizi di cui al CPV 60161000-4 «Servizi di trasporto colli»; 

- valore stimato dell’appalto: euro 250.000,00= (IVA esclusa); 

- forma del contratto: atto pubblico a cura del segretario comunale; 

 

3) DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art. 

60 del D.lgs 50/2016, individuando, quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 

3, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo individuato dal 6° comma dell’art. 95 medesimo; 



 

4) DI APPROVARE il relativo schema di "Capitolato tecnico" ed i relativi allegati B.C e D (Duvri), nel 

quale sono contenute tutte le norme per la corretta esecuzione del contratto di cui trattasi, 

Capitolato che si allega sub a) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

5) DI APPROVARE il relativo schema di “Disciplinare di Gara”, nel quale sono contenute tutte le 

norme per l’individuazione degli operatori economici che possono partecipare alla gara e tutte le 

norme per l’aggiudicazione dell’appalto, disciplinare che si allega sub b) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

6) DI DARE ATTO altresì che è dovuto un contributo da versare all’ANAC pari ad euro 225,00; 
 

7) DI IMPEGNARE € 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 

Roma Via M. Minghetti 10 C.F. 97584460584 relativo alla contribuzione dovuta ai sensi della 

Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021 (in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266) per il procedimento di gara in argomento registrato nel servizio on line 

Simog dell’ANAC n. 8621176, con imputazione al capitolo 490180, (d.lgs. 118/2011 – missione 

5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale 

impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO; 

 

8) DI STABILIRE di pubblicare il bando di gara alla luce anche di quanto introdotto dall’art. 9, 

comma 4, del D.L. n. 244 del 30.12.2016 (Pubblicato in G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016), come 

segue: 

 sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea), dando atto che i termini per la 

presentazione delle offerte decorrono da detta pubblicazione; 

 sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale – Contratti pubblici); 

 per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i servizi in appalto; 

 sul profilo della stazione appaltante, sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti) e sulla piattaforma ANAC; 

 

9) DI STABILIRE altresì, al fine di garantire il corretto svolgimento della mostra “Io, Canova. 

Genio Europeo” dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023, quanto segue: 

 di dare avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ex art. 32 comma 8 del d.lgs 
50/2016, con decorrenza dal 05 settembre 2022; 

 alla luce del carattere d’urgenza sopra descritto, di stabilire, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del 
D.Lgs 50/2016 che il termine per la presentazione non debba essere superiore a 35 giorni 
dalla data di spedizione del bando all’ufficio pubblicazioni dell’Unione Europea; 
 

10) DI INCARICARE la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione 

Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla 

base della convenzione in precedentemente richiamata, ad espletare le successive fasi della 

procedura di gara, ivi incluse la nomina della Commissione giudicatrice e l’aggiudicazione, 

secondo quanto previsto dalla convenzione in data 20.01.2021 rep. 570. 

 

11) DI DARE ATTO che la CUC presso la Federazione dei Comuni del Camposampierese, secondo 

quanto comunicato con nota prot. generale n. 44686 del 30.06.2022, per la pubblicazione del 

bando di gara secondo quanto disposto dall’art. 9, comma 4, del D.M. n. 244 del 30.12.2016 

(Pubblicato in G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016), procederà come segue: 

 sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale - Contratti pubblici) per tramite della società: 



Lexmedia s.r.l., Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., via Verdinois, 6 - 00159 

Roma – Codice Fiscale e Partita IVA 09147251004 

Ad un costo di euro 900,00= IVA inclusa, per la pubblicazione del bando di gara; 

Ad un costo di euro 600,00= IVA inclusa, per la pubblicazione dell’avviso di appalto 

aggiudicato; 

 per estratto sui quotidiani “Corriere della Sera”, “Gazzetta dello Sport” e “Corriere del 

Veneto nelle 5 edizioni locali” 

CAIRORCS MEDIA S.p.A. – concessionaria in esclusiva dei quotidiani in parola, - C.so Magenta 55 

20123 MILANO – (Cod.fisc. e P.IVA 11484370967); 

Ad un costo di euro 866,20= IVA inclusa (euro 710,00 IVA esclusa), sia per il bando sia per 

l’esito. 

 

12) DI IMPEGNARE, a tal fine, ai sensi del regolamento di contabilità interno, i seguenti importi: 

 € 1.229,51 (iva esclusa), pari ad € 1.500,00 (iva inclusa) a favore di Lexmedia s.r.l., 

Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., via Verdinois, 6 - 00159 Roma – Codice 

Fiscale e Partita IVA 09147251004 per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale (5a Serie Speciale - Contratti pubblici), imputando 

tale cifra al bilancio 2022 - capitolo 490180, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale impegno deve 

essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO; 

 € 710,00 (iva esclusa), pari ad € 866,20 (iva inclusa) a favore di CAIRORCS MEDIA 

S.p.A. – concessionaria in esclusiva dei quotidiani in parola, - C.so Magenta 55 20123 MILANO – 

(Cod.fisc. e P.IVA 11484370967) per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di 

aggiudicazione sui quotidiani “Corriere della Sera”, “Gazzetta dello Sport” e “Corriere 

del Veneto nelle 5 edizioni locali”, imputando tale cifra al bilancio 2022 - capitolo 490180, 

(d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice 

PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO; 

 

13) DI PROCEDERE al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal RUP, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato della regolarità delle pubblicazioni da parte del responsabile dell’esecuzione; 

 

14) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Barbara Guidi, 

Direttore scientifico del Museo;  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2485_2022 
U 2486_2022 
U 2495_2022 



 
Firmato digitalmente  il 05/07/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 05/07/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/07/2022 al 20/07/2022 
 


